PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 228/2023 – GESTOR EM REDE/SEDUC     Recife, 19 de outubro de 2023.

Senhores e Senhoras,
GESTORES/AS, VICE-GESTORES/AS, COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS E PROFESSORES(AS)

DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE QUE OFERTAM TURMAS

DE EDUCAÇÃO INFANTIL.

Assunto:  Exposição de banners – Ciranda da Educação Infantil – 18/10 a 03/11/2023

A Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, por meio da Gerência de Alfabetização e Letramento,
Educação Infantil e Anos Iniciais, parabeniza e agradece a todos/as pela participação no evento de
abertura da Ciranda da Educação Infantil “Conectando Pessoas, Saberes e Culturas”, realizado no dia
16/10/2023, fazendo deste momento um espaço significativo de troca de saberes e experiências, que
corroboram para o fortalecimento das práticas pedagógicas na Educação Infantil.
Como parte integrante da ação pedagógica “Ciranda da Educação Infantil”, informamos que no período
de 18 de outubro a 03 de novembro de 2023 ocorrerá, no hall da Escola de Formação de Educadores
do Recife Professor Paulo Freire, a exposição de banners contendo relatos dos projetos didáticos
desenvolvidos e alguns materiais confeccionados pelas crianças. O evento visa integrar e dar
continuidade ao processo formativo docente. Durante esse período, os/as professores/as (autores/as
dos projetos) socializarão as experiências com seus pares nos seus respectivos momentos formativos:

 Professores(as) que atuam do Berçário ao Grupo I

18/10 – 8h Regional 2 RPA 3

24/10 – 8h Regional 3 RPA 4

25/10 – 8h Regional 3 RPA 5

31/10 – 8h Regional 4 RPA 6

Professores(as) que atuam no Grupo II

26/10 – 8h Regional 3 RPAs 4 e 5

26/10 – 8h Regional 4 RPA 6

Professores(as) que atuam no Grupo III

20/10 – 8h Regional 3 RPAs 4 e 5

27/10 – 8h Regional 4 RPA 6

27/10 –13h30 Todas Todas

Certos do envolvimento, enfatizamos a importância da participação de todos(as).

Atenciosamente,

ANA CRISTINA AVELLAR
Gerente de Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais

HENRIQUE NELSON DA SILVA
Gestor da Escola de Formação de Educadores do Recife – Prof. Paulo Freire

ANA SELVA
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação